Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

RETIFICADO

EDITAL 034/2024 - PLE

A Profª Drª. Josimayre Novelli, Coordenadora do Programa

de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado), do

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

                                                                               Considerando os editais, 17, 25, 26, 28 e 30/2024 PLE

TORNA PÚBLICA:

Artigo 1º - A classificação final do Processo Seletivo para os Cursos de MESTRADO e

DOUTORADO EM LETRAS – TURMA 2025, do Programa de Pós-graduação em Letras, como

segue abaixo.

§ 1º: Para o estabelecimento da ordem classificatória, considera-se a maior média. Em caso de

empate, o critério utilizado para ordem classificatória é a maior nota do PROJETO DE

PESQUISA.

Artigo 2º - Os candidatos aprovados deverão aguardar a publicação de edital com o período para

efetivação da matrícula, a ser divulgado a partir da primeira quinzena de Fevereiro de 2025.

Parágrafo Único: O candidato classificado no limite das vagas que não efetuar a matrícula

no período estabelecido no caput deste artigo perderá, automaticamente, o direito à vaga.

1. MESTRADO

- ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

 CANDIDATOS APROVADOS - ESTUDOS LINGUÍSTICOS - MESTRADO

- Linha de Pesquisa: Descrição Linguística

NOME DO CANDIDATO

1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa

Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

BRUNO AYRON SEPULVEDA 7,5 8,5 1,5 5,8 JULIANO DESIDERATO ANTONIO

GABRIEL MORAIS DE SOUZA 9,2 9,0 0,0 6,1 HÉLCIUS BATISTA PEREIRA

GABRIEL ORLANDO SCHILE DA
COSTA

10 10 2,0 7,3 HÉLCIUS BATISTA PEREIRA

JÉSSICA EUGÊNIO DE AZEVEDO 10 9,5 3,2 7,6 HÉLCIUS BATISTA PEREIRA

KEZIA NAIARA BERNARDES
DOS REIS

3,0 - - - DESCLASSIFICADA

MARCELINO FERNANDO
RODRIGUES SANTOS

9,0 9,0      0,0 6,0 ANDRÉ LUIS ANTONELLI

MARIA EDUARDA FLORENÇO
DA SILVA

10 9,5      4,2 7,9 HÉLCIUS BATISTA PEREIRA

MIGUEL WILLIAN MALACRIDA 1,0 - - - DESCLASSIFICADO

VANESSA DE OLIVEIRA 4,3 - - - DESCLASSIFICADA

CERTIDÃO

Certifico que o presente edital foi
afixado em local de costume, neste
Programa e no
http://www.ple.uem.br, no

25/11/2024

Wander Maicon de Oliveira
Secretário.

site
dia

http://www.ple.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

- Linha de Pesquisa: Ensino-Aprendizagem de Línguas

NOME DO CANDIDATO

1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa

Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

ANDREY HENRIQUE
FERREIRA

5,7 - - - DESCLASSIFICADO

ANNE CAROLINE MACHADO
SOARES

9,4 9,5 5,6 8,2 FLÁVIO BRANDÃO DA SILVA

BEATRIZ RODRIGUES DE
LIMA

6,0 - - - DESCLASSIFICADA

BIANCA VITÓRIA VIGNOTO 7,0 Não
compareceu

- - DESCLASSIFICADA

BRUNO HENRIQUE DE
MORAIS PEREIRA

7,0 7,0 0 4,7 SUPLENTE III

CAMILLA SOLETTI COSTA 8,5 9,5 5,0 7,7 NEIVA MARIA JUNG

DAIANA DAL COL DIAS
BARBOZA

9,0 9,5 0 6,2 CRISTIANE CARNEIRO CAPRISTANO

DANIEL BOSSO 7,7 3,0 0 - -

EDUARDA CARLOS COMAR 7,0 8,0 3,2 6,1 SUPLENTE I

ERICA ALINE DA SILVA 5,5 5,5 - - DESCLASSIFICADA

GABRIELA APARECIDA MOTA 5,8 5,8 - - DESCLASSIFICADA

GABRIELE MAGUEROSKI 5,4 5,4 - - DESCLASSIFICADA

GREICIELE CASSANHA
MAURICIO

4,1 4,1 - - DESCLASSIFICADA

GUSTAVO FERNANDO
CEZÁRIO

3,8 3,8 - - DESCLASSIFICADO

INARA JUNGLES DA SILVA 7,3 6,0 0,0 - DESCLASSIFICADA

JÉSSICA PEREIRA DE
OLIVEIRA

4,5 4,5 - - DESCLASSIFICADA

LEONARDO VITOR DE BRITO
BUENO

7,7 5,0 0,0 - DESCLASSIFICADO

MARIA EDUARDA FARIA DE
SOUZA
(AÇÕES AFIRMATIVAS)

8,2 9,0 4,3 7,2 CRISTIANE CARNEIRO CAPRISTANO

RAUL ALEXANDRE DOS
SANTOS MEDINA

9,0 9,0 4,2 7,4 JOSIMAYRE NOVELLI

REBECA KLEPA RODRIGUES 4,7 4,7  - DESCLASSIFICADA

ROBERTO VINÍCIUS SANTOS
RIBEIRO

9,2 7,0 0,0 5,4 SUPLENTE II

ROBSON ERIVELTON PEREIRA 6,0 6,0  - DESCLASSIFICADO

RODOLFO JÚNIO DO
NASCIMENTO

7,9 5,0 0,5 4,3 DESCLASSIFICADO

SABRYNA FERNANDES
MACIEL

8,7 9,5 3,9 7,4 JOSIMAYRE NOVELLI

TCHERNO BALDÉ  8,0 8,0 5,2 7,1 NEIL A. FRANCO DE OLIVEIRA

VICTÓRIA MAGNANI COIMBRA 9,0 9,5 3,2 7,2 FLÁVIO BRANDÃO DA SILVA

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

- Linha de Pesquisa: Estudo do Texto e do Discurso

NOME DO CANDIDATO 1ª Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa
Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

BELLAMY CASTRO DA
SILVA

8,2 10,0 2,0 6,7 RENATA MARCELE LARA

BRUNA PERES DOS
SANTOS

7,4 10,0 00 5,8 LUCIANA CRISTINA FERREIRA
DIAS DI RAIMO

ELEN CRISTINA FINGER 7,5 8,0 5,8 7,1 NEIL A. FRANCO DE OLIVEIRA

ENARÊ ÍTALO GOMES
FLORIANO

- - - - DESCLASSIFICADO

ESDRAS JOSÉ DA SILVA
COSTA

- - - - DESCLASSIFICADA

FELIPE EDUARDO
CANUTO BONINI

7,4 7,0 4,9 6,4 SUPLENTE

GABRIEL VELISSIMO DOS
SANTOS

7,8 9,0 2,7 6,5 EDSON CARLOS ROMUALDO

GEORGE RODRIGUES
MUNIZ

9,6 10,0 4,7 8,1 RENATA MARCELE LARA

GUILHERME DE SOUZA
OLIVEIRA

7,8 8,0 00 5,3 LUCIANA CRISTINA FERREIRA
DIAS DI RAIMO

RODRIGO CABRINI DALL'
AGO

9,1 9,5 1,0 6,5 EDSON CARLOS ROMUALDO

SOFIA BUZINELO SALVI - - - - DESCLASSIFICADA

TATIANA FARIAS
PEREIRA

- - - - DESCLASSIFICADA

1. 2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LITERÁRIOS

- Linha de Pesquisa: Campo Literário e Formação de Leitores

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa
Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

AMANDA LOPES SILVA 7,00 7,16 - 4,9 GERSON LUIS POMARI

ANA LÍVIA DOMINGOS 7,20 7,66 - 6,3 GERSON LUIS POMARI

DANIELE TELES DE ALMEIDA  3,5  - - DESCLASSIFICADA

GABRIELA RODRIGUES DOS
SANTOS

 9,00 7,33 - 5,4 LÍLIAM CRISTINA MARINS

GABRIELLE RODRIGUES DOS
SANTOS

4,0 - - - DESCLASSIFICADA

JAIR FERREIRA MARIANO 2,5 - - - DESCLASSIFICADO

JÉSSICA LARISSA PAIS DOS
SANTOS

0,0 - - - DESCLASSIFICADA

JOÃO VITOR FERREIRA LAGO 9,0 8,1 - 5,7 LÍLIAM CRISTINA MARINS

KÊNIA DE ABREU   7,50 7,16 - 4,9 MIRIAN H. YAEGASHI ZAPPONE

LUCIANE LEITE DOS REIS
MIQUELIM

 6,5 - - - DESCLASSIFICADA

PAULO HENRIQUE MARTINS  8,50 8,26 2,70 6,5 GERSON LUIS POMARI

RAFAELA FERREIRA MOTTA 7,00 7,50 - 4,8 SUPLENTE

STEPHANIE RODIRGUES DA
MOTA VIEIRA

 6,0 - - - DESCLASSIFICADA

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

- Linha de Pesquisa: Literatura e Historicidade

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa

Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

ANA CAROLINE CANUTO DE
SOUSA BANIOGLI

4,5 - - - DESCLASSIFICADA

FERNANDA CISCOTO 7,3 5 - - DESCLASSIFICADA

FERNANNDA GONÇALVES 8,3 9,5 2,3 6,7 ALEXANDRE VILLIBOR FLORY

GABRIEL FELIPE DA CRUZ
SANTIN

7,5 9,5 0,0 5,7 MÁRCIO ROBERTO DO PRADO

GABRIELE CLARA PREVIATO
BARBOZA

8,2 9 5,2 7,5 FABRICIO CÉSAR AGUIAR

ISADORA BRUNETI GOMES 8,5 9 2,7 6,7 MARISA CORRÊA SILVA

JUAN CARLOS ESTEVES - - - - DESCLASSIFICADO

LAEL EDUARDO DE
OLIVEIRA LIMA

7,7 8,5 1 5,7 LUZIA APARECIDA BERLOFFA
TOFALINI

LAÍS GAMA HERNANDES
LUIZ

9,3 9 3,3 7,2 LUIZ CARLOS MANGIA SILVA

LARISSA FERREIRA SANTOS 8,3 9,5 0 5,9 FABRICIO CÉSAR AGUIAR

LÍVIA CRUZ PEDRO   7,7 8 4,7 6,8 LUZIA APARECIDA BERLOFFA
TOFALINI

LILIANI FERNANDES
MOREIRA

8,8 8 2 6,3 CLARICE ZAMONARO CORTEZ

MATHEUS SENA PAVANELO
(AÇÕES AFIRMATIVAS)

9,0 7,5 3,7 6,7 ALEXANDRE VILLIBOR FLORY

PEDRO LEONARDO
ALBUQUERQUE TOBIAS

8,7 9,5 5,2 7,8 LUIZ CARLOS MANGIA SILVA

- Linha de Pesquisa: Literatura e Construção de Identidades

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa

Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

ALINE BOSSONE ALVES 10,0 10,0 0,0 6,6 WESLEI ROBERTO CÂNDIDO

BARBARA NICOLLE SOUZA
CARNEIRO

10,0 10,0 0,0 6,6 WESLEI ROBERTO CÂNDIDO

BIANCA DAIANE ALMEIDA
DA COSTA

7,0 7,0 0,8 5,0 SUPLENTE II

BRUNO BARRA DA SILVA
(AÇÕES AFIRMATIVAS)

8,8 10,0 5,3 8,1 MARCELE AIRES FRANCESCHINI

CARIANE GABRIELE BORGES 9,0 9,0 2,2 6,7 WESLEI ROBERTO CÂNDIDO

CHIARA MAGÁ MOREIRA  5,7 - - - DESCLASSIFICADA

DANIEL CARLOS CAMARGO
FERREIRA (AÇÕES
AFIRMATIVAS)

7,0 8,5 0,0 5,2 MARCELE AIRES FRANCESCHINI

EMILLY MAIA MARTINS 9,0 10,0 4,4 7,8 ALBA KRISHNA TOPAN FELDMAM

EUGÊNIA DE GÓIS
HABERKORN

8,7 10,0 4,0 7,5 GENIANE DIAMANTE F. FERREIRA

JOVANNA SARAH FURRIER
PINTO

10,0 10,0 0,0 6,6 LUIZ FELIPE VIEL MORREIRA

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

JULIA PROGIANTI BUENO 5,5 - - - DESCLASSIFICADA

LEANDRO ESTEVÃO GOMES  7,0 5,0 0,0 4,0 DESCLASSIFICADO

LUANA MARIA MAGON 7,0 7,0 5,5 6,5 SUPLENTE I

MILENA MAGRI RODRIGUES 9,6 10,0 15,0 11,5 LUIZ FELIPE VIEL MORREIRA

NILSON ROGÉRIO BAZANA 5,9 - - - DESCLASSIFICADO

 2. DOUTORADO

2.1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

CANDIDATOS APROVADOS - ESTUDOS LINGUÍSTICOS - DOUTORADO

- Linha de Pesquisa: Descrição Linguística

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa

Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

ÁGUEDA CRISTÓVÃO SIMÃO 10 5,0 0,0 - DESCLASSIFICADA

BENTO ORLANDO MUTOBA 9 10 3,2 7,4 HÉLCIUS BATISTA PEREIRA

 - Linha de Pesquisa: Estudos do texto e discurso ETD

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa
   Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL
RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

DIEGO PAULO AMBROZIO 3,7    DESCLASSIFICADO

IZABELLE DINIZ DA SILVA 8,1 7,0 6,1 7,1 LUCIANA CRISTINA
FERREIRA DIAS DI RAIMO

JURACI SOARES DA SILVA 4,2    DESCLASSIFICADO -

LÚCIA LORETO LACERDA 8,0 9,0 7,1 8,0 PEDRO LUIS NAVARRO BARBOSA

PATRICIA NUNES DE
PAULA DE JAIME

7,9 7,5 3,1 6,2 RENATA MARCELLE LARA

VICTOR HUGO DOS
SANTOS GABRIEL

9,4 9,5 7,1 8,7 PEDRO LUIS NAVARRO BARBOSA

VIVIANE GUIMARÃES 7,0 7,0 1,5 5,2 EDSON CARLOS ROMUALDO

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

- Linha de Pesquisa: Ensino-Aprendizagem de Línguas

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa

Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

ADRIANE KARINE MARIANO
ANICIAS

8,5 8,5 4,0 7,0 CRISTIANE CARNEIRO
CAPRISTANO

CAROLINE NUNES CANDIDO
DA SILVA QUESSADA

8,3 8,5 3,5 6,8 JOSIMAYRE NOVELLI

HUGO HAJIME KIMURA 7,0 4,0

- - DESCLASSIFICADO

KATIUSCIA WAGNER  7,0 5,0

- - DESCLASSIFICADA

MARIANA CLARA DE
LIMA DA SILVA

9,0

9,0 4,5
7,5

NEIVA MARIA JUNG

SELMA DE MORAIS
KUNZLER

5,8 - - - DESCLASSIFICADA

TALITA BATTALINI DE
DEUS DA CHAGAS

5,7 - - - DESCLASSIFICADA

TAYNAN ALÉCIO DA
SILVA

5,6 - - - DESCLASSIFICADO

2. 2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LITERÁRIOS

- Linha de Pesquisa: Campo Literário e Formação de Leitores

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa
Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

ANA PAULA LUIZ DOS SANTOS
AIRES

9,0 7,5 8,8 8,4 MIRIAN H. YAEGASHI ZAPPONE

CÁSSIA RITA CONEJO BARBANA 9,5 10,0          0,0 6,5 LÍLIAM CRISTINA MARINS

ANA CAROLINE TELES
CARVALHO

8,0 7,0 8,5 7,8 LÍLIAM CRISTINA MARINS

- Linha de Pesquisa: Literatura e Historicidade

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa

Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

ANDERSON NEGRETTI RIOS 5,7 -   DESCLASSIFICADO

CLEVERSON DE LIMA 7,3 9,0 3,3 6,5 MÁRCIO ROBERTO DO PRADO

GABRIELA CRISTINA
SERMANOVICZ DE OLIVEIRA

7,8 5,5 - - DESCLASSIFICADO

IARA CRISTINA RIBEIRO 5,0 - - - DESCLASSIFICADO

JOSIANE GONÇALVES DE SOUZA 7,0 3,2 - - DESCLASSIFICADO

MARIO HENRIQUE VIEIRA
CARDOSO

5,7 - - - DESCLASSIFICADO

NATALIA CORBELLO PEREIRA 9,7 10 10 9,9 ALEXANDRE VILLIBOR FLORY

SHERON KEISSILI DOS SANTOS
TSUCHIYA

7,7 9 0 5,6 CLARICE ZAMONARO CORTEZ

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

- Linha de Pesquisa: Literatura e Construção de Identidades

NOME DO CANDIDATO 1ª

Etapa
(Projeto)

2ª

Etapa
Entrevista

3ªEtapa

Análise do

Currículo

MÉDIA

FINAL

RESULTADO /

PROFESSOR/A

ORIENTADOR/A

ALEXIA FERNANDA ALVES
GODOI

9,7 7,0 5,0 7,2 1º. SUPLENTE

AMANDA APARECIDA SALOMÃO
LOPES DE SOUZA

6,2 - - - DESCLASSIFICADA

CARLA CAROLINE FERREIRA 7,5 10,0 4,3 7,3 WESLEI ROBERTO CÂNDIDO

DANIELI CASSIA DOS SANTOS 7,8 5,0 5,3 - DESCLASSIFICADA

GUSTAVO MOREIRA ROCHA 9,7 9,0 8,7 9,1 ÉRICA FERNANDES ALVES

ISABELLA TAGATA FERREIRA 9,3 10,0 2,8 7,4 ÉRICA FERNANDES ALVES

JANETE DO NASCIMENTO BOENO
(AÇÕES AFIRMATIVAS)

7,3 9,0 6,2 7,5 MARCELE AIRES FRANCESCHINI

LUCIA TAINAN ARAUJO MORAES  6,0 - - - DESCLASSIFICADA

JOÃO GABRIEL PEREIRA NOBRE
DE PAULA

9,6 10,0 2,2 7,3 MARCELE AIRES FRANCESCHINI

MARIANY CAMILO NABARRETE 6,4 - - - DESCLASSIFICADA
NATÁLIA FELICIA VIEIRA 9,3 10,0 0,0 6,4 2º. SUPLENTE
NAYARA DE OLIVEIRA 9,2 10,0 6,1 8,4 GENIANE DIAMANTE F. FERREIRA
REBECCA DOS SANTOS FREIRE 4,2  - -- DESCLASSIFICADA
ROSELY CAMILO PEREIRA
GOMES

9,8 10,0 7,4 9,1 GENIANE DIAMANTE F. FERREIRA

TAIZ DE FARIAS LARA 5,8 - - - DESCLASSIFICADA

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 25 de novembro de 2024.

Profª Drª Josimayre Novelli
- Coordenadora do PLE -

	1. MESTRADO
	2. DOUTORADO